
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 
PROVINCIA DI PALERMO 

DETERMINAZIONE SINDACALE 

DETERMINAZIONE N. h del 

OGGETTO NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE D E L COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI. 

I L SINDACO 

Vista la Legge n.l90 del 6 novembre 2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e deirUlegalità nella pubblica amministrazione''''; 

Considerato che l'art. 1 comma 7 della citata legge stabilisce che l'organo di indirizzo politico 
individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile 
delia prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della 
corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione; 

Vista la circolare n.l del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica, contenente 
informazioni e prime indicazioni rivolte alle pubbliche amministrazioni, con particolare riferimento 
alla figura del responsabile della prevenzione della corruzione; 

Vista la deliberazione n.Ì5 del 13 marzo 2013 della CIVIT - Autorità Nazionale Anticorruzione che 
individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della 
corruzione quale organo di indirizzo politico amministrativo; 

Dato atto che la menzionata legge n.l90/2012 attribuisce al Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione responsabilità e compiti, primo fra tutti la redazione del Piano triennale della prevenzione 
della corruzione, che dovrà essere approvato dall'Amministrazione Comunale e trasmesso al 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Dato atto, altresì, dell'avvenuta adozione da parte della CIVIT - oggi ANAC - della delibera 
n.72/2013, di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione; 

Visto l'O.R.EE.LL.; 

Visto la propria determinazione n. 46 del 19.12.2012, con la quale è stato nominato Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione del Comune i l precedente Segretario Comunale, Dott.ssa Daniela 
Amato; 

Visto la propria determinazione sindacale n. 3 del 29.01.2015 di nomina a Segretario Comunale 
dell'Ente dell'Avv. Massimo Fedele, con decorrenza 01.02.2015; 

DETERMINA 
1) Di individuare, ai sensi e per gli effetti della legge n.190/2012, nel Segretario Comunale dell'Ente, 
Aw. Massimo Fedele, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione del medesimo Comune, con 
riconoscimento di tutti i poteri, funzioni e responsabilità che la legge prescrive in materia; 



2) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune alla 
sezione ''''Amministrazione Trasparente'^; 

3) Di comunicare Ja presente nomina all'ANAC, tramite l'apposito modulo messo a disposizione 
dalla stessa Autorità, alla Prefettura-UTG di Palermo, ai Responsabili di Area, al Nucleo di 
Valutazione. 

Il Sindaco 
Geom. Giuseppe Ragusa 


